
 

 

• Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto 

• Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro  

• Tel: 75 3636-2711 

QUINTA-FEIRA – 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO V – EDIÇÃO N° 205 

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NAZARÉ PUBLICA: 

 

 

 

 LEI (LOA) Nº 890/2021 

REDE GERAL SERVICOS 
LTDA:08241186000182

Digitally signed by REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
DN: cn=REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182 c=BR l=Feira de Santana o=ICP-Brasil ou=RFB e-CNPJ A1
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2021-11-25 16:39-03:00

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/


        
              
 

 

LEI MUNICIPAL Nº 890/2021 

 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 

Município de Nazaré para o exercício 

financeiro de 2022, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE NAZARÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, com fundamento no que dispõe a Constituição Federal em 

seu art. 165, § 5º, a Lei Orgânica Municipal, o Plano Plurianual do Quadriênio 2022-2025 e a 

Lei de Diretrizes Orçamentarias do exercício de 2022, faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

Capitulo I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município para o 

exercício financeiro de 2022, compreendendo: 

 

I – O Orçamento Fiscal, inerente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades 

da administração pública municipal, direta e indireta, incluídas as Fundações instituídas ou 

mantidas pelo Poder Público; 

 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ele 

vinculados da Administração Direta e Indireta, bem como os Fundos e Fundações instituídos 

ou mantidos pelo Poder Público. 

 

Capitulo II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Seção I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



        
              
 

 

 

Art. 2º - A Receita Orçamentária é estimada em R$ 126.182.000,00 (cento e vinte e seis 

milhões e cento e oitenta e dois mil reais). 

 

Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e 

segundo as especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte 

desdobramento:  

DISCRIMINAÇÃO 
TESOURO                    

R$

OUTRAS FONTES 

(Administração Indireta)  

R$

TOTAL                               

R$

RECEITAS CORRENTES          119.734.000,00                                   -                119.734.000,00 

 Receita Tributária                 7.812.000,00                     7.812.000,00 

 Receita de Contribuição                                       -   

 Receita Patrimonial                      98.000,00                          98.000,00 

 Receita de Serviços                    346.000,00                        346.000,00 

 Transferências Correntes             111.471.000,00                 111.471.000,00 

 Outras Receitas Correntes                        7.000,00                            7.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL            12.807.000,00                                   -                  12.807.000,00 

 Operações de Crédito                    100.000,00                                   -                          100.000,00 

 Alienação de Bens                    100.000,00                                   -                          100.000,00 

 Transferências de Capital               12.607.000,00                                   -                     12.607.000,00 

 DEDUÇÕES DA RECEITA                 6.359.000,00                     6.359.000,00 

RECEITA TOTAL          126.182.000,00                                   -                126.182.000,00  

   

Seção II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 126.182.000,00 (cento e 

vinte e seis milhões e cento e oitenta e dois mil reais). 

 

Art. 5º - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação 

constante dos Anexos I e II desta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



        
              
 

 

I – Por Órgãos 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL                          

R$

SEGURIDADE 

SOCIAL R$

TOTAL                               

R$

PODER LEGISLATIVO               2.850.000,00                                   -                    2.850.000,00 

Câmara Municipal 2.850.000,00                                   -                       2.850.000,00 

PODER EXECUTIVO             104.350.000,00               18.982.000,00                 123.332.000,00 

Gabinete da Prefeita 1.659.000,00                     1.659.000,00 

Controladoria Geral do Munícipio 525.000,00                        525.000,00 

Secretária Municipal de Governo                    414.000,00                        414.000,00 

Secretaria Municipal de Administração e

Serviços Públicos
4.028.000,00

                    4.028.000,00 

Secretaria Municipal da Fazenda 5.152.000,00
                    5.152.000,00 

Secretaria Municipal de Educação e Desporto 61.213.000,00                   61.213.000,00 

Secretaria Municipal de Saúde               16.280.000,00                   16.280.000,00 

Secretaria Municipal de Planejamento,

Desenvolvimento Econômico, Agriculta e

Meio Ambiente

                4.551.000,00                     4.551.000,00 

Sec. Municipal de Cultura e Turismo                 3.967.000,00                     3.967.000,00 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Combate a Pobreza                 2.702.000,00                     2.702.000,00 

Secretaria Municipal de Infraestrutura               22.436.000,00                   22.436.000,00 

Secretária Municipal de Urbanismo                    405.000,00                        405.000,00 

DESPESA TOTAL          107.200.000,00            18.982.000,00              126.182.000,00 

I – POR ÓRGÃOS 

 

 

II – Por Funções 

DISCRIMINAÇÃO
FISCAL                     

R$

SEGURIDADE  

SOCIAL  R$

TOTAL                              

R$

LEGISLATIVA               2.850.000,00                  2.850.000,00 

ADMINISTRAÇÃO                 8.916.000,00                     8.916.000,00 

SEGURANÇA PÚBLICA                      49.000,00                          49.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL                 2.702.000,00                     2.702.000,00 

SAÚDE               16.280.000,00                   16.280.000,00 

EDUCAÇÃO               60.334.000,00                   60.334.000,00 

CULTURA                 3.403.000,00                     3.403.000,00 

URBANISMO               23.255.000,00                   23.255.000,00 

HABITAÇÃO                    150.000,00                        150.000,00 

GESTÃO AMBIENTAL                      37.000,00                          37.000,00 

AGRICULTURA                    525.000,00                        525.000,00 

ORAGNIZAÇÃO AGRÁRIA                 3.077.000,00                     3.077.000,00 

COMÉRCIO E SERVIÇOS                    912.000,00                        912.000,00 

DESPORTO E LAZER                    879.000,00                        879.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS                 2.246.000,00                     2.246.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA                    567.000,00                        567.000,00 

DESPESA TOTAL          107.200.000,00            18.982.000,00              126.182.000,00 

II – POR FUNÇÕES

 

 

III – Por Categorias Econômicas  

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



        
              
 

 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL                          

R$

SEGURIDADE  

SOCIAL  R$

TOTAL                                

R$

DESPESAS CORRENTES               82.544.000,00               17.736.000,00                 100.280.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 52.338.000,00                 8.414.000,00                   60.752.000,00 

Juros e Encargos da Dívida                      12.000,00                          12.000,00 

Outras Despesas Correntes               30.194.000,00                 9.322.000,00                   39.516.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL               24.089.000,00                 1.246.000,00                   25.335.000,00 

Investimentos               22.384.000,00                 1.246.000,00                   23.630.000,00 

Amortização da Dívida                 1.705.000,00                     1.705.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA                    567.000,00                        567.000,00 

DESPESA TOTAL          107.200.000,00            18.982.000,00              126.182.000,00 

III – POR CATEGORIAS ECONOMICAS

 

Seção III 

DAS AUTORIZAÇÕES 

 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares destinados ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites e recursos abaixo 

indicados: 

 

a) Decorrente de Superávit Financeiro até o valor apurado no balanço patrimonial do 

exercício anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 

4.320/64; 

 

b)  Decorrente de Excesso de Arrecadação até o valor apurado no exercício, conforme 

estabelecido no art. 43 § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

                               

c)  Decorrente de Anulação Parcial ou Total de Dotação até o limite de 100% (cem por 

cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o 

exercício financeiro de 2022, na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 

4.320/64. 

  

d) Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite de 100% (cem por cento) 

do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício 

financeiro de 2022, na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso IV da Lei 4.320/64. 

  

                        

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



        
              
 

 

Art. 7º - O Limite autorizado no art. 6º desta Lei, não será onerado quando o crédito se 

destinar as hipóteses descritas a seguir, quando deverão ser considerados os seguintes limites: 

 

I – Para atender insuficiências de dotações de grupo de pessoal e encargos, mediante a 

utilização de recursos provenientes da anulação de despesas consignadas no mesmo grupo, até 

o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as 

Despesas para o exercício financeiro de 2022; 

 

II – Para atender pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais e requisições de 

pequeno valor até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a 

Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2022; 

 

III – Para atender o pagamento dos serviços da divida pública até o limite de 100% (cem por 

cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício 

financeiro de 2022; 

 

IV – Para atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 

Programas de trabalho das Funções de Saúde, Assistência, Previdência e em Programa de 

Trabalho relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento 

de dotações das respectivas funções até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento 

Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2022. 

 

Art. 8º - Fica autorizado a efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 

fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei Complementar nº 

101/2000.  

 

Capitulo V 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



        
              
 

 

Art. 9º – As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 

2022, em obediência a Lei Complementar nº 101/2000, ficam ajustadas na forma dos quadros 

integrantes ao anexo desta Lei.  

 

Art. 10 – As prioridades da Administração Pública Municipal de que trata a Lei de Diretrizes 

Orçamentarias para o exercício de 2022, são as constantes no anexo desta Lei.  

 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições 

em contrário.    

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Nazaré, em 25 de novembro de 2021. 

 

 

EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO 

Prefeita Municipal 

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA POR FONTE E DESPESA POR FUNÇÃO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

RECEITA  DESPESAValor Valor

01 - LEGISLATIVA 2.850.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 8.916.000,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 49.000,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.702.000,00

10 - SAÚDE 16.280.000,00

12 - EDUCAÇÃO 60.334.000,00

13 - CULTURA 3.403.000,00

15 - URBANISMO 23.255.000,00

16 - HABITAÇÃO 150.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 37.000,00

20 - AGRICULTURA 525.000,00

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 3.077.000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 912.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 879.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.246.000,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 567.000,00

11 - Tributaria 7.812.000,00

13 - Receita Patrimonial 98.000,00

16 - Receita de Servicos 346.000,00

17 - Transferencias Correntes 111.471.000,00

19 - Outras Receitas Correntes 7.000,00

21 - Operacoes de Credito 100.000,00

22 - Alienacoes de Bens 100.000,00

24 - Transferencias de Capital 12.607.000,00

97 - Deducoes (6.359.000,00)

Total da DespesaTotal da Receita 126.182.000,00 126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 1

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA E DESPESA - CATEGORIA ECONÔMICA

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 1 da Lei 4.320/64

RECEITA  DESPESA

Total CorrenteTotal Corrente

RECEITAS CORRENTES 119.734.000,00

7.812.000,00RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00

98.000,00

0,00

0,00

346.000,00

111.471.000,00

7.000,00

100.280.000,00DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.752.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00

39.516.000,00

** Superavit do Orcamento Corrente 19.454.000,00

119.734.000,00 119.734.000,00

Total CapitalTotal Capital

RECEITAS DE CAPITAL 12.807.000,00

100.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

100.000,00

0,00

12.607.000,00

0,00

25.335.000,00DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 23.630.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

0,00

1.705.000,00

** Deficit do Orcamento Corrente 12.528.000,00

25.335.000,00 25.335.000,00

Total da DespesaTotal da Receita

RECEITAS CORRENTES 119.734.000,00

12.807.000,00RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇOES CORRENTES -6.359.000,00

100.280.000,00DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL 25.335.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 567.000,00

126.182.000,00 126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 1

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.0.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA CORRENTE 119.734.000,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00 - 7.812.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS 7.007.000,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 689.000,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 485.000,00

1.1.1.2.50.0.2.00.00 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 6.000,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 48.000,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00 : 0100.000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida Ativa 1.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00 : 0100.000 - Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 149.000,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 2.977.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00 : 0100.000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 2.303.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00 : 0100.000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 674.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO 3.341.000,00

1.1.1.4.51.1.1.01.00 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 2.939.000,00

1.1.1.4.51.1.1.02.00 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - SIMPLES NACIONAL/SNA 396.000,00

1.1.1.4.51.1.2.01.00 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora - ISS 5.000,00

1.1.1.4.51.1.4.01.00 : 0100.000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 1.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00 - TAXAS 805.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 805.000,00

1.1.2.1.01.0.1.01.00 : 0100.000 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Principal 384.000,00

1.1.2.1.01.0.1.17.00 : 0100.000 - Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Principal 385.000,00

1.1.2.1.01.0.2.01.00 : 0100.000 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Multas e 1.000,00

1.1.2.1.04.0.1.00.00 : 0100.000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 35.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00 - 98.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00 - VALORES MOBILIÁRIOS 98.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00 - JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 98.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01 : 0142.042 - Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Royalties - Principal 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.02 : 0118.112 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB - Principal 20.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.02 : 0119.113 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB - Principal 8.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.03 : 0114.014 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal 12.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.04 : 7101.001 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.05 : 6102.002 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS - Principal 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.06 : 0116.016 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.07 : 0129.029 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.08 : 0115.015 - Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 15.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.12 : 0104.004 - Remuneração de Depósitos Bancários - QSE 1.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.3.2.1.01.0.1.01.14 : 0122.022 - Remuneração de Depósitos Bancários - Convenios - educação 7.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.17 : 0123.023 - Remuneração de Depósitos Bancários - Convenios - Saúde 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.20 : 0128.028 - Remuneração de Depósitos Bancários - FEAS 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.21 : 0124.024 - Remuneração de Depósitos Bancários - Convenios - ação social 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.24 : 0124.024 - Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Diversos 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.25 : 0110.010 - Remuneração de Depósitos Bancários - FCBA 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.26 : 0130.030 - Remuneração de Depósitos Bancários - FIES 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.32 : 0144.044 - Remuneração de Depósitos Bancários - Cessão Onerosa 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.34 : 0192.092 - Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação de Bens 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.35 : 0155.055 - Remuneração de Depósitos Bancários - Transferência Especial da União 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.36 : 0109.009 - Remuneração de Depósitos Bancários - AFM ( LC Nº 173/2020 - INCISO I) 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.37 : 0197.097 - Remuneração de Depósitos Bancários - Lei Aldir Blanc 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.04 : 0100.000 - Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Assistência Social - Principal 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.02.99 : 0100.000 - Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal 2.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00 - 346.000,00

1.6.3.0.00.0.0.00.00 - SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 346.000,00

1.6.3.1.00.0.0.00.00 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 346.000,00

1.6.3.1.50.0.1.01.00 : 0114.014 - Serviços Hospitalares - SIA - SUS Principal 326.000,00

1.6.3.1.50.0.1.02.00 : 0114.014 - Serviços Hospitalares - Regularização de Descontos Mac -Principal 10.000,00

1.6.3.1.50.0.1.03.00 : 0114.014 - Serviços Hospitalares - Recomposição de Valores -Principal 10.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00 - 111.471.000,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 79.493.000,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 27.069.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 24.580.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.250.000,00

1.7.1.1.51.3.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 1.233.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 6.000,00

1.7.1.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 13.415.000,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00 : 0142.042 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 68.000,00

1.7.1.2.52.1.1.00.00 : 0142.042 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal 12.847.000,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00 : 0142.042 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 500.000,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS  7.956.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.00 : 0114.014 - Agente Comunitários de Saúde 1.065.000,00

1.7.1.3.50.1.1.02.00 : 0114.014 - Incentivo para Ações Estratégicas 215.000,00

1.7.1.3.50.1.1.03.00 : 0114.014 - Incentivo Financeiro Da APS – Capitação Ponderada 1.658.000,00

1.7.1.3.50.1.1.04.00 : 0114.014 - Incentivo Financeiro Da APS – Desempenho 508.000,00

1.7.1.3.50.1.1.05.00 : 0114.014 - Incentivo Financeiro Da APS - Fator Compensatório De Transição 868.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 2 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.7.1.3.50.1.1.07.00 : 0114.014 - Programa De Informatização Da APS 81.000,00

1.7.1.3.50.1.1.08.00 : 0114.014 - Apoio À Manutenção Dos Polos De Academia Da Saúde 26.000,00

1.7.1.3.50.1.1.09.00 : 0114.014 - Incremento Tempórario ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde 2.400.000,00

1.7.1.3.50.1.1.97.00 : 0114.014 - Implementação De Politicas De Promoção Da Equ - SAPS 14.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01.00 : 0114.014 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 377.000,00

1.7.1.3.50.2.1.03.00 : 0114.014 - Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 168.000,00

1.7.1.3.50.3.1.01.00 : 0114.014 - Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 134.000,00

1.7.1.3.50.3.1.02.00 : 0114.014 - Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Agentes de Combate às Endemias 238.000,00

1.7.1.3.50.3.1.03.00 : 0114.014 - Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária 21.000,00

1.7.1.3.50.4.1.01.00 : 0114.014 - Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estrategicos na Atenção Básica em Saúde 183.000,00

1.7.1.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE?  3.101.000,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00 : 0104.004 - Transferências do Salário-Educação - Principal 750.000,00

1.7.1.4.51.0.1.00.00 : 0115.015 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 2.000,00

1.7.1.4.52.0.1.01.00 : 0115.015 - Transferências PNAE - Pré Escola 96.000,00

1.7.1.4.52.0.1.02.00 : 0115.015 - Transferências PNAE - Creche 145.000,00

1.7.1.4.52.0.1.03.00 : 0115.015 - Transferências PNAE - Ensino Fundamental 1.081.000,00

1.7.1.4.52.0.1.04.00 : 0115.015 - Transferências PNAE - EJA 205.000,00

1.7.1.4.52.0.1.08.00 : 0115.015 - Transferências PNAE - AEE 11.000,00

1.7.1.4.53.0.1.01.00 : 0115.015 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 811.000,00

1.7.1.5.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 22.721.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 : 0118.118 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 10.233.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 : 0119.119 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 4.386.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00 : 0118.114 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 5.671.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00 : 0119.115 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 2.431.000,00

1.7.1.6.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS  978.000,00

1.7.1.6.50.0.1.01.01 : 0129.029 - Piso Básico Fixo - CRAS 143.000,00

1.7.1.6.50.0.1.01.02 : 0129.029 - Piso Básico Variavél - SCFV 264.000,00

1.7.1.6.50.0.1.02.01 : 0129.029 - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 120.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04.01 : 0129.029 - Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF 159.000,00

1.7.1.6.50.0.1.05.01 : 0129.029 - Indice de Gestao Descentralizada do SUAS 24.000,00

1.7.1.6.50.0.1.06.01 : 0129.029 - BPC na Escola 1.000,00

1.7.1.6.50.0.1.06.04 : 0129.029 - Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz 267.000,00

1.7.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 4.253.000,00

1.7.1.9.56.0.1.00.00 : 0695.095 - Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 2.000.000,00

1.7.1.9.99.0.1.01.00 : 0155.055 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal - Transferência Especial da União (Art. 166- 300.000,00

1.7.1.9.99.0.1.02.00 : 0100.000 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal - Outras Transferência da União 471.000,00

1.7.1.9.99.0.1.87.00 : 0115.015 - Outras Transferências do FNDE 18.000,00

1.7.1.9.99.0.1.88.00 : 0100.000 - REN - Fundo de Rendimentos - Principal 5.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 3 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.7.1.9.99.0.1.97.00 : 0100.000 - Cota-Parte do Auxílio Financeiro aos Municípios- AFM 1.459.000,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 8.110.000,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 7.276.000,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 6.206.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 995.000,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00 : 0100.000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 39.000,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00 : 0116.016 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 36.000,00

1.7.2.3.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 288.000,00

1.7.2.3.50.0.1.01.00 : 0114.014 - Programa Saúde da Familia - PSF - Estado 198.000,00

1.7.2.3.50.0.1.03.00 : 0114.014 - Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado 90.000,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 546.000,00

1.7.2.9.51.0.1.01.01 : 0128.028 - Piso Básico Fixo - CRAS 17.000,00

1.7.2.9.51.0.1.01.02 : 0128.028 - Piso Básico Variável - PBV - SCFV 21.000,00

1.7.2.9.51.0.1.02.03 : 0128.028 - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI / CREAS 39.000,00

1.7.2.9.51.0.1.03.01 : 0128.028 - Piso de Alta Complexidade I 133.000,00

1.7.2.9.51.0.1.04.01 : 0128.028 - Programa de Benefícios Eventuais 6.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.00 : 0110.010 - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia 15.000,00

1.7.2.9.99.0.1.03.00 : 0115.015 - Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 315.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - PRINCIPAL 23.868.000,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 23.868.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 : 0118.112 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 16.708.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 : 0119.113 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 7.160.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00 - 7.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 6.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 6.000,00

1.9.1.1.07.0.1.01.00 : 0100.000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA 6.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00 - RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.00.00 : 0100.000 - Restituição de Convênios - Primárias - Principal 1.000,00

9.0.0.0.00.0.0.00.00 - DEDUCOES -6.359.000,00

9.7.0.0.00.0.0.00.00 - -6.359.000,00

9.7.1.0.00.0.0.00.00 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB -4.918.000,00

9.7.1.1.00.0.0.00.00 - DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO -4.918.000,00

9.7.1.1.51.1.1.00.00 : 0100.000 - Dedução  de receita para a formação do FUNDEB - FPM - Cota Mensal - Principal -4.916.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 4 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

9.7.1.1.52.0.1.00.00 : 0100.000 - Dedução de receita para a formação do FUNDEB - ITR - Principal -2.000,00

9.7.2.0.00.0.0.00.00 - DEDUÇÃO DA RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB -1.441.000,00

9.7.2.1.00.0.0.00.00 - DEDUÇÃO  DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO E DF -1.441.000,00

9.7.2.1.50.0.1.00.00 : 0100.000 - Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -1.242.000,00

9.7.2.1.51.0.1.00.00 : 0100.000 - Dedução  de receita para a formação do FUNDEB - IPVA -199.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA DE CAPITAL 12.807.000,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00 - 100.000,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 100.000,00

2.1.1.2.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 100.000,00

2.1.1.2.01.0.1.01.00 : 0190.090 - Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 100.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00 - 100.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 100.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 100.000,00

2.2.1.3.01.0.1.01.00 : 0192.092 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 100.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00 - 12.607.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 11.107.000,00

2.4.1.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 500.000,00

2.4.1.1.51.1.1.02.00 : 0114.014 - Estruturação da Atenção à Saúde  Bucal 100.000,00

2.4.1.1.51.1.1.04.00 : 0114.014 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 300.000,00

2.4.1.1.51.2.1.01.00 : 0114.014 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 100.000,00

2.4.1.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE  4.407.000,00

2.4.1.2.50.1.1.01.00 : 0115.015 - Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Ônibus 200.000,00

2.4.1.2.50.2.1.02.00 : 0115.015 - Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - 1.062.000,00

2.4.1.2.50.2.1.03.00 : 0115.015 - Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - 490.000,00

2.4.1.2.50.9.1.01.00 : 0115.015 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação - PAC II - Quadra - Programa de Construção de Quadras 102.000,00

2.4.1.2.50.9.1.02.00 : 0115.015 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Infraestrutura Escolar - PAR Mobiliário 421.000,00

2.4.1.2.50.9.1.03.00 : 0115.015 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação - PAR - Infraestrutura Escolar- Construção-Urbana 2.132.000,00

2.4.1.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  6.200.000,00

2.4.1.4.01.0.1.01.00 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União e de suas Entidades - Principal 4.000.000,00

2.4.1.4.50.0.1.01.00 : 0123.023 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 700.000,00

2.4.1.4.54.0.1.01.00 : 0124.024 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal 1.500.000,00

2.4.2.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 1.500.000,00

2.4.2.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES  1.500.000,00

2.4.2.2.54.0.1.01.00 : 0124.024 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal 1.500.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 5 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

126.182.000,00Total da Receita:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 6 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 100.280.000,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.752.000,00

3171.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 425.000,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 60.327.000,00

3200.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 12.000,00

3290.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.516.000,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 62.000,00

3360.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 50.000,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 305.000,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 39.099.000,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 25.335.000,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 23.630.000,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 23.630.000,00

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.705.000,00

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.705.000,00

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 567.000,00

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 567.000,00

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 567.000,00

126.182.000,00Total da Despesa:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 1

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

53000 - CÂMARA MUNICIPALOrgão:

UO: 53001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVAFunção:

031 - ACAO LEGISLATIVASubFunção:

0009 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVAPrograma:

2001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENÁRIO 1.450.000,00 1.450.000,00

2002 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 1.400.000,00 1.400.000,00

Total do Programa: 2.850.000,000,002.850.000,00

Total da Sub Funcao: 2.850.000,000,002.850.000,00

Total da Funcao: 2.850.000,000,002.850.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.850.000,000,002.850.000,00

Total do Orgao: 2.850.000,000,002.850.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

54000 - GABINETE DA PREFEITAOrgão:

UO: 54001 - GABINETE DA PREFEITA

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADAPrograma:

2004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA 1.635.000,00 1.635.000,00

2138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 24.000,00 24.000,00

Total do Programa: 1.659.000,000,001.659.000,00

Total da Sub Funcao: 1.659.000,000,001.659.000,00

Total da Funcao: 1.659.000,000,001.659.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.659.000,000,001.659.000,00

Total do Orgao: 1.659.000,000,001.659.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 2 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIOOrgão:

UO: 55001 - CONTROLADORIA GERALDO MUNICÍPIO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

124 - CONTROLE INTERNOSubFunção:

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADAPrograma:

2006 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 525.000,00 525.000,00

Total do Programa: 525.000,000,00525.000,00

Total da Sub Funcao: 525.000,000,00525.000,00

Total da Funcao: 525.000,000,00525.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 525.000,000,00525.000,00

Total do Orgao: 525.000,000,00525.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 3 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOOrgão:

UO: 56001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADAPrograma:

2008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 414.000,00 414.000,00

Total do Programa: 414.000,000,00414.000,00

Total da Sub Funcao: 414.000,000,00414.000,00

Total da Funcao: 414.000,000,00414.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 414.000,000,00414.000,00

Total do Orgao: 414.000,000,00414.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 4 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOSOrgão:

UO: 57001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADAPrograma:

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 3.904.000,00 3.904.000,00

2131 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DMUT 75.000,00 75.000,00

Total do Programa: 3.979.000,000,003.979.000,00

Total da Sub Funcao: 3.979.000,000,003.979.000,00

Total da Funcao: 3.979.000,000,003.979.000,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção:

181 - POLICIAMENTOSubFunção:

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADAPrograma:

2005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 49.000,00 49.000,00

Total do Programa: 49.000,000,0049.000,00

Total da Sub Funcao: 49.000,000,0049.000,00

Total da Funcao: 49.000,000,0049.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.028.000,000,004.028.000,00

Total do Orgao: 4.028.000,000,004.028.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 5 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAOrgão:

UO: 58001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRASubFunção:

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADAPrograma:

2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 2.339.000,00 2.339.000,00

Total do Programa: 2.339.000,000,002.339.000,00

Total da Sub Funcao: 2.339.000,000,002.339.000,00

Total da Funcao: 2.339.000,000,002.339.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAISFunção:

843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNASubFunção:

0905 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)Programa:

0905 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 1.717.000,00 1.717.000,00

Total do Programa: 1.717.000,000,001.717.000,00

Total da Sub Funcao: 1.717.000,000,001.717.000,00

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAISSubFunção:

0901 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAISPrograma:

0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS – SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,00 15.000,00

Total do Programa: 15.000,000,0015.000,00

0909 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAISPrograma:

0909 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP 514.000,00 514.000,00

Total do Programa: 514.000,000,00514.000,00

Total da Sub Funcao: 529.000,000,00529.000,00

Total da Funcao: 2.246.000,000,002.246.000,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAFunção:

999 - RESERVA DE CONTINGENCIASubFunção:

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAPrograma:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 6 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 567.000,00 567.000,00

Total do Programa: 567.000,000,00567.000,00

Total da Sub Funcao: 567.000,000,00567.000,00

Total da Funcao: 567.000,000,00567.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.152.000,000,005.152.000,00

Total do Orgao: 5.152.000,000,005.152.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 7 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOOrgão:

UO: 59001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

12 - EDUCAÇÃOFunção:

032 - CONTROLE EXTERNOSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2018 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 4.000,00 4.000,00

Total do Programa: 4.000,000,004.000,00

Total da Sub Funcao: 4.000,000,004.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 2.956.000,00 2.956.000,00

Total do Programa: 2.956.000,000,002.956.000,00

Total da Sub Funcao: 2.956.000,000,002.956.000,00

306 - ALIMENTACAO E NUTRICAOSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2021 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 1.658.000,00 1.658.000,00

Total do Programa: 1.658.000,000,001.658.000,00

Total da Sub Funcao: 1.658.000,000,001.658.000,00

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2020 - MANUTENÇÃO DO PROG. DINHEIRO DIRETO ESCOLA 2.000,00 2.000,00

2139 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 22.679.000,00 22.679.000,00

1104 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.557.000,00 3.557.000,00

Total do Programa: 26.238.000,003.557.000,0022.681.000,00

Total da Sub Funcao: 26.238.000,003.557.000,0022.681.000,00

365 - EDUCACAO INFANTILSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 10.155.000,00 10.155.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 8 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 14.133.000,00 14.133.000,00

1103 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 2.712.000,00 2.712.000,00

Total do Programa: 27.000.000,002.712.000,0024.288.000,00

Total da Sub Funcao: 27.000.000,002.712.000,0024.288.000,00

366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOSSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2025 - MANUTENÇÃO AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 12.000,00 12.000,00

Total do Programa: 12.000,000,0012.000,00

Total da Sub Funcao: 12.000,000,0012.000,00

367 - EDUCACAO ESPECIALSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE 12.000,00 12.000,00

Total do Programa: 12.000,000,0012.000,00

Total da Sub Funcao: 12.000,000,0012.000,00

785 - TRANSPORTES ESPECIAISSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

2019 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.097.000,00 2.097.000,00

Total do Programa: 2.097.000,000,002.097.000,00

Total da Sub Funcao: 2.097.000,000,002.097.000,00

Total da Funcao: 59.977.000,006.269.000,0053.708.000,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção:

812 - DESPORTO COMUNITARIOSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

1105 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 812.000,00 812.000,00

Total do Programa: 812.000,00812.000,000,00

0004 - NAZARÉ ESPORTE PARA TODOSPrograma:

2028 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR 67.000,00 67.000,00

Total do Programa: 67.000,000,0067.000,00

Total da Sub Funcao: 879.000,00812.000,0067.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 9 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Total da Funcao: 879.000,00812.000,0067.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 60.856.000,007.081.000,0053.775.000,00

UO: 59002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃOFunção:

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubFunção:

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTEPrograma:

1089 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 357.000,00 357.000,00

Total do Programa: 357.000,00357.000,000,00

Total da Sub Funcao: 357.000,00357.000,000,00

Total da Funcao: 357.000,00357.000,000,00

Total da Unidade Orçamentária: 357.000,00357.000,000,00

Total do Orgao: 61.213.000,007.438.000,0053.775.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 10 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

UO: 60001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAÚDEFunção:

032 - CONTROLE EXTERNOSubFunção:

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2037 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA SAÚDE 14.000,00 14.000,00

Total do Programa: 14.000,000,0014.000,00

Total da Sub Funcao: 14.000,000,0014.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2038 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 5.987.000,00 5.987.000,00

Total do Programa: 5.987.000,000,005.987.000,00

Total da Sub Funcao: 5.987.000,000,005.987.000,00

Total da Funcao: 6.001.000,000,006.001.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.001.000,000,006.001.000,00

UO: 60002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAÚDEFunção:

301 - ATENCAO BASICASubFunção:

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 6.733.000,00 6.733.000,00

2140 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 5.000,00 5.000,00

2141 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 5.000,00 5.000,00

2142 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BUCAL - SB 5.000,00 5.000,00

1003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 411.000,00 411.000,00

1026 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 200.000,00 200.000,00

1027 - AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 500.000,00 500.000,00

Total do Programa: 7.859.000,001.111.000,006.748.000,00

Total da Sub Funcao: 7.859.000,001.111.000,006.748.000,00

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubFunção:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 11 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 864.000,00 864.000,00

2125 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO SUS 5.000,00 5.000,00

2143 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 5.000,00 5.000,00

1007 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 359.000,00 359.000,00

Total do Programa: 1.233.000,00359.000,00874.000,00

Total da Sub Funcao: 1.233.000,00359.000,00874.000,00

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICOSubFunção:

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 209.000,00 209.000,00

Total do Programa: 209.000,000,00209.000,00

Total da Sub Funcao: 209.000,000,00209.000,00

304 - VIGILANCIA SANITARIASubFunção:

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2068 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 452.000,00 452.000,00

Total do Programa: 452.000,000,00452.000,00

Total da Sub Funcao: 452.000,000,00452.000,00

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICASubFunção:

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDEPrograma:

2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 526.000,00 526.000,00

Total do Programa: 526.000,000,00526.000,00

Total da Sub Funcao: 526.000,000,00526.000,00

Total da Funcao: 10.279.000,001.470.000,008.809.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.279.000,001.470.000,008.809.000,00

Total do Orgao: 16.280.000,001.470.000,0014.810.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 12 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEOrgão:

UO: 61001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18 - GESTÃO AMBIENTALFunção:

541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTALSubFunção:

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHOPrograma:

2132 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 37.000,00 37.000,00

Total do Programa: 37.000,000,0037.000,00

Total da Sub Funcao: 37.000,000,0037.000,00

Total da Funcao: 37.000,000,0037.000,00

20 - AGRICULTURAFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHOPrograma:

1106 - INVESTIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 525.000,00 525.000,00

Total do Programa: 525.000,00525.000,000,00

Total da Sub Funcao: 525.000,00525.000,000,00

Total da Funcao: 525.000,00525.000,000,00

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIAFunção:

606 - EXTENSAO RURALSubFunção:

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHOPrograma:

1024 - INVESTIMENTO NA RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 3.077.000,00 3.077.000,00

Total do Programa: 3.077.000,003.077.000,000,00

Total da Sub Funcao: 3.077.000,003.077.000,000,00

Total da Funcao: 3.077.000,003.077.000,000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOSFunção:

691 - PROMOCAO COMERCIALSubFunção:

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHOPrograma:

2043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 912.000,00 912.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 13 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Total do Programa: 912.000,000,00912.000,00

Total da Sub Funcao: 912.000,000,00912.000,00

Total da Funcao: 912.000,000,00912.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.551.000,003.602.000,00949.000,00

Total do Orgao: 4.551.000,003.602.000,00949.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 14 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOOrgão:

UO: 62001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13 - CULTURAFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURAPrograma:

2059 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA E TURISMO 3.403.000,00 3.403.000,00

Total do Programa: 3.403.000,000,003.403.000,00

Total da Sub Funcao: 3.403.000,000,003.403.000,00

Total da Funcao: 3.403.000,000,003.403.000,00

15 - URBANISMOFunção:

391 - PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICOSubFunção:

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURAPrograma:

1001 - CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE 10.000,00 10.000,00

1023 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 554.000,00 554.000,00

Total do Programa: 564.000,00564.000,000,00

Total da Sub Funcao: 564.000,00564.000,000,00

Total da Funcao: 564.000,00564.000,000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.967.000,00564.000,003.403.000,00

Total do Orgao: 3.967.000,00564.000,003.403.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 15 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZAOrgão:

UO: 63001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOSPrograma:

2048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 1.047.000,00 1.047.000,00

Total do Programa: 1.047.000,000,001.047.000,00

Total da Sub Funcao: 1.047.000,000,001.047.000,00

Total da Funcao: 1.047.000,000,001.047.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.047.000,000,001.047.000,00

UO: 63002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção:

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIASubFunção:

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOSPrograma:

2047 - PSB - MANUTENÇÃO DO BLOCO DO PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 585.000,00 585.000,00

2053 - PSB - MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS 213.000,00 213.000,00

2079 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 251.000,00 251.000,00

2111 - MANUTENÇÃO DO BLOCO GESTÃO SUAS 43.000,00 43.000,00

2112 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 158.000,00 158.000,00

2124 - MANUTENÇÃO DO BE 220.000,00 220.000,00

1101 - INVESTIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00 3.000,00

Total do Programa: 1.473.000,003.000,001.470.000,00

Total da Sub Funcao: 1.473.000,003.000,001.470.000,00

Total da Funcao: 1.473.000,003.000,001.470.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.473.000,003.000,001.470.000,00

UO: 63003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção:

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTESubFunção:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 16 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOSPrograma:

2050 - CONSELHO MUNICIPAL TUTELAR 158.000,00 158.000,00

2136 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMDCA 24.000,00 24.000,00

Total do Programa: 182.000,000,00182.000,00

Total da Sub Funcao: 182.000,000,00182.000,00

Total da Funcao: 182.000,000,00182.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 182.000,000,00182.000,00

Total do Orgao: 2.702.000,003.000,002.699.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 17 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAOrgão:

UO: 64001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15 - URBANISMOFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNAPrograma:

2034 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 11.853.000,00 11.853.000,00

Total do Programa: 11.853.000,000,0011.853.000,00

Total da Sub Funcao: 11.853.000,000,0011.853.000,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubFunção:

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNAPrograma:

1107 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 5.212.000,00 5.212.000,00

1109 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS 3.920.000,00 3.920.000,00

Total do Programa: 9.132.000,009.132.000,000,00

Total da Sub Funcao: 9.132.000,009.132.000,000,00

452 - SERVICOS URBANOSSubFunção:

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNAPrograma:

2099 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA E SERVIÇOS 1.301.000,00 1.301.000,00

Total do Programa: 1.301.000,000,001.301.000,00

Total da Sub Funcao: 1.301.000,000,001.301.000,00

Total da Funcao: 22.286.000,009.132.000,0013.154.000,00

16 - HABITAÇÃOFunção:

482 - HABITACAO URBANASubFunção:

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNAPrograma:

1110 - URBANIZAÇÃO - PROGRAMAS DE MELHORIAS HABITACIONAIS 150.000,00 150.000,00

Total do Programa: 150.000,00150.000,000,00

Total da Sub Funcao: 150.000,00150.000,000,00

Total da Funcao: 150.000,00150.000,000,00

Total da Unidade Orçamentária: 22.436.000,009.282.000,0013.154.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 18 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Total do Orgao: 22.436.000,009.282.000,0013.154.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 19 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMOOrgão:

UO: 65001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15 - URBANISMOFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNAPrograma:

2134 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO 332.000,00 332.000,00

Total do Programa: 332.000,000,00332.000,00

Total da Sub Funcao: 332.000,000,00332.000,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubFunção:

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURAPrograma:

1108 - INVESTIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 73.000,00 73.000,00

Total do Programa: 73.000,0073.000,000,00

Total da Sub Funcao: 73.000,0073.000,000,00

Total da Funcao: 405.000,0073.000,00332.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 405.000,0073.000,00332.000,00

Total do Orgao: 405.000,0073.000,00332.000,00

126.182.000,00Total da Despesa:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 20 / 20

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

01 - LEGISLATIVA 2.850.000,000,002.850.000,00

031 - ACAO LEGISLATIVA 2.850.000,000,002.850.000,00

0009 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2.850.000,000,002.850.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 8.916.000,000,008.916.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 6.052.000,000,006.052.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 6.052.000,000,006.052.000,00

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA 2.339.000,000,002.339.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 2.339.000,000,002.339.000,00

124 - CONTROLE INTERNO 525.000,000,00525.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 525.000,000,00525.000,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 49.000,000,0049.000,00

181 - POLICIAMENTO 49.000,000,0049.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 49.000,000,0049.000,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.702.000,003.000,002.699.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 1.047.000,000,001.047.000,00

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOS 1.047.000,000,001.047.000,00

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 182.000,000,00182.000,00

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOS 182.000,000,00182.000,00

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.473.000,003.000,001.470.000,00

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOS 1.473.000,003.000,001.470.000,00

10 - SAÚDE 16.280.000,001.470.000,0014.810.000,00

032 - CONTROLE EXTERNO 14.000,000,0014.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 14.000,000,0014.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 5.987.000,000,005.987.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 5.987.000,000,005.987.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

301 - ATENCAO BASICA 7.859.000,001.111.000,006.748.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 7.859.000,001.111.000,006.748.000,00

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.233.000,00359.000,00874.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 1.233.000,00359.000,00874.000,00

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 209.000,000,00209.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 209.000,000,00209.000,00

304 - VIGILANCIA SANITARIA 452.000,000,00452.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 452.000,000,00452.000,00

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 526.000,000,00526.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 526.000,000,00526.000,00

12 - EDUCAÇÃO 60.334.000,006.626.000,0053.708.000,00

032 - CONTROLE EXTERNO 4.000,000,004.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 4.000,000,004.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 2.956.000,000,002.956.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 2.956.000,000,002.956.000,00

306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO 1.658.000,000,001.658.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 1.658.000,000,001.658.000,00

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 26.595.000,003.914.000,0022.681.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 26.595.000,003.914.000,0022.681.000,00

365 - EDUCACAO INFANTIL 27.000.000,002.712.000,0024.288.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 27.000.000,002.712.000,0024.288.000,00

366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 12.000,000,0012.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 12.000,000,0012.000,00

367 - EDUCACAO ESPECIAL 12.000,000,0012.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 12.000,000,0012.000,00

785 - TRANSPORTES ESPECIAIS 2.097.000,000,002.097.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 2 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 2.097.000,000,002.097.000,00

13 - CULTURA 3.403.000,000,003.403.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 3.403.000,000,003.403.000,00

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURA 3.403.000,000,003.403.000,00

15 - URBANISMO 23.255.000,009.769.000,0013.486.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 12.185.000,000,0012.185.000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 12.185.000,000,0012.185.000,00

391 - PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 564.000,00564.000,000,00

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURA 564.000,00564.000,000,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 9.205.000,009.205.000,000,00

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURA 73.000,0073.000,000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 9.132.000,009.132.000,000,00

452 - SERVICOS URBANOS 1.301.000,000,001.301.000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 1.301.000,000,001.301.000,00

16 - HABITAÇÃO 150.000,00150.000,000,00

482 - HABITACAO URBANA 150.000,00150.000,000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 150.000,00150.000,000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 37.000,000,0037.000,00

541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 37.000,000,0037.000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 37.000,000,0037.000,00

20 - AGRICULTURA 525.000,00525.000,000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 525.000,00525.000,000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 525.000,00525.000,000,00

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 3.077.000,003.077.000,000,00

606 - EXTENSAO RURAL 3.077.000,003.077.000,000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 3.077.000,003.077.000,000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 3 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 912.000,000,00912.000,00

691 - PROMOCAO COMERCIAL 912.000,000,00912.000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 912.000,000,00912.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 879.000,00812.000,0067.000,00

812 - DESPORTO COMUNITARIO 879.000,00812.000,0067.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 812.000,00812.000,000,00

0004 - NAZARÉ ESPORTE PARA TODOS 67.000,000,0067.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.246.000,000,002.246.000,00

843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.717.000,000,001.717.000,00

0905 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 1.717.000,000,001.717.000,00

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 529.000,000,00529.000,00

0901 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,000,0015.000,00

0909 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 514.000,000,00514.000,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 567.000,00567.000,000,00

999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 567.000,00567.000,000,00

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 567.000,00567.000,000,00

126.182.000,00Total da Despesa:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 4 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

01 - LEGISLATIVA 2.850.000,000,002.850.000,00

031 - ACAO LEGISLATIVA 2.850.000,000,002.850.000,00

0009 - FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2.850.000,000,002.850.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 8.916.000,0073.000,008.843.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 6.052.000,000,006.052.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 6.052.000,000,006.052.000,00

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA 2.339.000,0073.000,002.266.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 2.339.000,0073.000,002.266.000,00

124 - CONTROLE INTERNO 525.000,000,00525.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 525.000,000,00525.000,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 49.000,000,0049.000,00

181 - POLICIAMENTO 49.000,000,0049.000,00

0008 - NAZARÉ DA GESTÃO PÚBLICA, EFICIENTE E HUMANIZADA 49.000,000,0049.000,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.702.000,001.198.000,001.504.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 1.047.000,000,001.047.000,00

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOS 1.047.000,000,001.047.000,00

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 182.000,000,00182.000,00

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOS 182.000,000,00182.000,00

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.473.000,001.198.000,00275.000,00

0003 - NAZARÉ COMPARTILHADA E ACOLHIDA - SUAS PARA TODOS 1.473.000,001.198.000,00275.000,00

10 - SAÚDE 16.280.000,0016.077.000,00203.000,00

032 - CONTROLE EXTERNO 14.000,0014.000,000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 14.000,0014.000,000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 5.987.000,005.985.000,002.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 5.987.000,005.985.000,002.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

301 - ATENCAO BASICA 7.859.000,007.758.000,00101.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 7.859.000,007.758.000,00101.000,00

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.233.000,001.133.000,00100.000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 1.233.000,001.133.000,00100.000,00

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 209.000,00209.000,000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 209.000,00209.000,000,00

304 - VIGILANCIA SANITARIA 452.000,00452.000,000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 452.000,00452.000,000,00

305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 526.000,00526.000,000,00

0002 - NAZARÉ QUE PROMOVE SAÚDE 526.000,00526.000,000,00

12 - EDUCAÇÃO 60.334.000,0060.129.000,00205.000,00

032 - CONTROLE EXTERNO 4.000,004.000,000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 4.000,004.000,000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 2.956.000,002.919.000,0037.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 2.956.000,002.919.000,0037.000,00

306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO 1.658.000,001.490.000,00168.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 1.658.000,001.490.000,00168.000,00

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 26.595.000,0026.595.000,000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 26.595.000,0026.595.000,000,00

365 - EDUCACAO INFANTIL 27.000.000,0027.000.000,000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 27.000.000,0027.000.000,000,00

366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 12.000,0012.000,000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 12.000,0012.000,000,00

367 - EDUCACAO ESPECIAL 12.000,0012.000,000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 12.000,0012.000,000,00

785 - TRANSPORTES ESPECIAIS 2.097.000,002.097.000,000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 2 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 2.097.000,002.097.000,000,00

13 - CULTURA 3.403.000,0068.000,003.335.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 3.403.000,0068.000,003.335.000,00

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURA 3.403.000,0068.000,003.335.000,00

15 - URBANISMO 23.255.000,0016.325.000,006.930.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 12.185.000,007.089.000,005.096.000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 12.185.000,007.089.000,005.096.000,00

391 - PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 564.000,00504.000,0060.000,00

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURA 564.000,00504.000,0060.000,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 9.205.000,008.032.000,001.173.000,00

0005 - NAZARÉ DO RESPEITO ÁS TRADIÇÕES E FOMENTO Á CULTURA 73.000,0060.000,0013.000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 9.132.000,007.972.000,001.160.000,00

452 - SERVICOS URBANOS 1.301.000,00700.000,00601.000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 1.301.000,00700.000,00601.000,00

16 - HABITAÇÃO 150.000,000,00150.000,00

482 - HABITACAO URBANA 150.000,000,00150.000,00

0006 - NAZARÉ INTEGRADA E MODERNA 150.000,000,00150.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 37.000,000,0037.000,00

541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 37.000,000,0037.000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 37.000,000,0037.000,00

20 - AGRICULTURA 525.000,00500.000,0025.000,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 525.000,00500.000,0025.000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 525.000,00500.000,0025.000,00

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 3.077.000,002.527.000,00550.000,00

606 - EXTENSAO RURAL 3.077.000,002.527.000,00550.000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 3.077.000,002.527.000,00550.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 3 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 912.000,000,00912.000,00

691 - PROMOCAO COMERCIAL 912.000,000,00912.000,00

0007 - NAZARÉ - UMA NOVA HISTÓRIA DE TRABALHO 912.000,000,00912.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 879.000,00800.000,0079.000,00

812 - DESPORTO COMUNITARIO 879.000,00800.000,0079.000,00

0001 - NAZARÉ MAIS EDUCADA E CONSCIENTE 812.000,00800.000,0012.000,00

0004 - NAZARÉ ESPORTE PARA TODOS 67.000,000,0067.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.246.000,00336.000,001.910.000,00

843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.717.000,00200.000,001.517.000,00

0905 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 1.717.000,00200.000,001.517.000,00

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 529.000,00136.000,00393.000,00

0901 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 15.000,000,0015.000,00

0909 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 514.000,00136.000,00378.000,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 567.000,000,00567.000,00

999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 567.000,000,00567.000,00

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 567.000,000,00567.000,00

126.182.000,00Total da Despesa:

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 4 / 4

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta LEGISLATIVA JUDICIÁRIA
ESSENCIAL À

JUSTIÇA
ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL

53000 - CÂMARA MUNICIPAL 2.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54000 - GABINETE DA PREFEITA 0,00 0,00 0,00 1.659.000,00 0,00

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 0,00 0,00 0,00 525.000,00 0,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 414.000,00 0,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 3.979.000,00 0,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 2.339.000,00 0,00

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 2.850.000,00 0,00 0,00 8.916.000,00 0,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta
SEGURANÇA

PÚBLICA
RELAÇÕES

EXTERIORES
ASSISTÊNCIA

SOCIAL
PREVIDÊNCIA

SOCIAL
SAÚDE

53000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54000 - GABINETE DA PREFEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 49.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 16.280.000,00

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 0,00 0,00 2.702.000,00 0,00 0,00

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 49.000,00 0,00 2.702.000,00 0,00 16.280.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 2 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA
DIREITOS DA

CIDADANIA
URBANISMO

53000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54000 - GABINETE DA PREFEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 0,00 60.334.000,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 3.403.000,00 0,00 564.000,00

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 22.286.000,00

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 405.000,00

Total 0,00 60.334.000,00 3.403.000,00 0,00 23.255.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 3 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO
CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
AGRICULTURA

53000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54000 - GABINETE DA PREFEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 37.000,00 0,00 525.000,00

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 150.000,00 0,00 37.000,00 0,00 525.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 4 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta
ORGANIZAÇÃO

AGRÁRIA
INDÚSTRIA

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

COMUNICAÇÕES ENERGIA

53000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54000 - GABINETE DA PREFEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 3.077.000,00 0,00 912.000,00 0,00 0,00

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 3.077.000,00 0,00 912.000,00 0,00 0,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 5 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta TRANSPORTE DESPORTO E
ENCARGOS
ESPECIAIS

RESERVA DE
CONTIGÊNCIA

TOTAL

53000 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.850.000,00

54000 - GABINETE DA PREFEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 1.659.000,00

55000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 525.000,00

56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 414.000,00

57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 4.028.000,00

58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 2.246.000,00 567.000,00 5.152.000,00

59000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 0,00 879.000,00 0,00 0,00 61.213.000,00

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 16.280.000,00

61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 4.551.000,00

62000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 3.967.000,00

63000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA 0,00 0,00 0,00 0,00 2.702.000,00

64000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 22.436.000,00

65000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 405.000,00

Total 0,00 879.000,00 2.246.000,00 567.000,00 126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 6 / 6

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Setorial

LOA 2022

DESPESA POR ORGÃO

 Código  Descrição Valor
2.850.000,00CÂMARA MUNICIPAL53000

1.659.000,00GABINETE DA PREFEITA54000

525.000,00CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO55000

414.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO56000

4.028.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS57000

5.152.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA58000

61.213.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO59000

16.280.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE60000

4.551.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE61000

3.967.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO62000

2.702.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA63000

22.436.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA64000

405.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO65000

TOTAL GERAL: 126.182.000,00

Pag: 1 / 1[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Setorial

LOA 2022

DESPESA POR FUNÇÃO

 Código  Descrição Valor

2.850.000,0001 LEGISLATIVA

8.916.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

49.000,0006 SEGURANÇA PÚBLICA

2.702.000,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.280.000,0010 SAÚDE

60.334.000,0012 EDUCAÇÃO

3.403.000,0013 CULTURA

23.255.000,0015 URBANISMO

150.000,0016 HABITAÇÃO

37.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL

525.000,0020 AGRICULTURA

3.077.000,0021 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

912.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇOS

879.000,0027 DESPORTO E LAZER

2.246.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

567.000,0099 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTAL GERAL: 126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 1

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Setorial

LOA 2022

DESPESA POR SUBFUNÇÃO

 Código  Descrição Valor
031 Acao Legislativa 2.850.000,00

032 Controle Externo 18.000,00

122 Administracao Geral 32.155.000,00

123 Administracao Financeira 2.339.000,00

124 Controle Interno 525.000,00

181 Policiamento 49.000,00

243 Assistencia a Crianca e ao Adolescente 182.000,00

244 Assistencia Comunitaria 1.473.000,00

301 Atencao Basica 7.859.000,00

302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 1.233.000,00

303 Suporte Profilatico e Terapeutico 209.000,00

304 Vigilancia Sanitaria 452.000,00

305 Vigilancia Epidemiologica 526.000,00

306 Alimentacao e Nutricao 1.658.000,00

361 Ensino Fundamental 26.595.000,00

365 Educacao Infantil 27.000.000,00

366 Educacao de Jovens e Adultos 12.000,00

367 Educacao Especial 12.000,00

391 Patrimonio Historico, Artistico e Arqueologico 564.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 9.205.000,00

452 Servicos Urbanos 1.301.000,00

482 Habitacao Urbana 150.000,00

541 Preservacao e Conservacao Ambiental 37.000,00

606 Extensao Rural 3.077.000,00

691 Promocao Comercial 912.000,00

785 Transportes Especiais 2.097.000,00

812 Desporto Comunitario 879.000,00

843 Servico da Divida Interna 1.717.000,00

846 Outros Encargos Especiais 529.000,00

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 567.000,00

TOTAL GERAL: 126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 1

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Setorial

LOA 2022

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 Código  Descrição Valor
2.850.000,00CÂMARA MUNICIPAL53001

1.659.000,00GABINETE DA PREFEITA54001

525.000,00CONTROLADORIA GERALDO MUNICÍPIO55001

414.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO56001

4.028.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS57001

5.152.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA58001

60.856.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO59001

357.000,00FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO59002

6.001.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE60001

10.279.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60002

4.551.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE61001

3.967.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO62001

1.047.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA63001

1.473.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL63002

182.000,00FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA63003

22.436.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA64001

405.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO65001

TOTAL GERAL: 126.182.000,00

Pag: 1 / 1[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSOS

LOA 2022ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Art 8, LC 101 e Anx 13, Lei 4320/64

Fonte Recursos %Despesa%Receita

22,060100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 27.838.000,0037.707.000,00 29,88

0,600104.004 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 751.000,00751.000,00 0,60

0,000109.009 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020. 5.000,005.000,00 0,00

0,010110.010 - FCBA 16.000,0016.000,00 0,01

7,210114.014 - TRANSFERENCIA SUS 9.102.000,009.102.000,00 7,21

5,630115.015 - TRANSFERENCIA FNDE 7.106.000,007.106.000,00 5,63

0,030116.016 - CIDE 37.000,0037.000,00 0,03

13,260118.112 - TRANSFERENCIA FUNDEB 70% 16.728.000,0016.728.000,00 13,26

4,490118.114 - TRANSFERENCIA FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 5.671.000,005.671.000,00 4,49

8,110118.118 - TRANSFERENCIA FUNDEB 70% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT 10.233.000,0010.233.000,00 8,11

5,680119.113 - TRANSFERENCIA FUNDEB 30% 7.168.000,007.168.000,00 5,68

1,930119.115 - TRANSFERENCIA FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 2.431.000,002.431.000,00 1,93

3,480119.119 - TRANSFERENCIA FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT 4.386.000,004.386.000,00 3,48

0,010122.022 - CONVÊNIO EDUCAÇÃO 7.000,007.000,00 0,01

0,560123.023 - CONVÊNIO SAÚDE 701.000,00701.000,00 0,56

5,550124.024 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE) 7.004.000,007.004.000,00 5,55

0,170128.028 - TRANSFERÊNCIA FEAS 218.000,00218.000,00 0,17

0,780129.029 - TRANSFERENCIA FNAS 980.000,00980.000,00 0,78

0,000130.030 - FIES 1.000,001.000,00 0,00

10,640142.042 - ROYALTIES/FEP/CFRM 13.420.000,0013.420.000,00 10,64

0,000144.044 - CESSÃO ONEROSA – VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 1.000,001.000,00 0,00

0,240155.055 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 301.000,00301.000,00 0,24

0,080190.090 - OP. DE CRÉDITO INTERNA 100.000,00100.000,00 0,08

0,080192.092 - ALIENAÇÃO DE BENS 101.000,00101.000,00 0,08

0,000197.097 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 5.000,005.000,00 0,00

1,590695.095 - PRECATÒRIOS FUNDEF 2.000.000,002.000.000,00 1,59

4,936102.002 - SAÚDE 15% 6.223.000,001.000,00 0,00

2,897101.001 - EDUCAÇÃO-25% 3.648.000,001.000,00 0,00

126.182.000,00Total: 126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 1

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Setorial

LOA 2022

DESPESA POR AÇÃO

 Código  Descrição Tipo Valor

OPERAÇÕES ESPECIAIS – SENTENÇAS JUDICIAIS0901 15.000,00Operacao Especial

OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA0905 1.717.000,00Operacao Especial

OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP0909 514.000,00Operacao Especial

CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE1001 10.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE1003 411.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE1007 359.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS1023 554.000,00Projeto

INVESTIMENTO NA RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS1024 3.077.000,00Projeto

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS1026 200.000,00Projeto

AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA1027 500.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES1089 357.000,00Projeto

INVESTIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL1101 3.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL1103 2.712.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL1104 3.557.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS1105 812.000,00Projeto

INVESTIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA1106 525.000,00Projeto

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1107 5.212.000,00Projeto

INVESTIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA1108 73.000,00Projeto

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS1109 3.920.000,00Projeto

URBANIZAÇÃO - PROGRAMAS DE MELHORIAS HABITACIONAIS1110 150.000,00Projeto

GESTÃO DAS AÇÕES DO PLENÁRIO2001 1.450.000,00Atividade

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVA DA CÂMARA2002 1.400.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA2004 1.635.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA2005 49.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO2006 525.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO2008 414.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS2010 3.904.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA2013 2.339.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO2018 4.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2019 2.097.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO PROG. DINHEIRO DIRETO ESCOLA2020 2.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021 1.658.000,00Atividade

MANUTENÇÃO AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA2025 12.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE2026 12.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR2028 67.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE2029 10.155.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE2030 6.733.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE2031 864.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA2034 11.853.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2035 209.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA SAÚDE2037 14.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2038 5.987.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA2039 14.133.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO2043 912.000,00Atividade

PSB - MANUTENÇÃO DO BLOCO DO PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2047 585.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A2048 1.047.000,00Atividade

CONSELHO MUNICIPAL TUTELAR2050 158.000,00Atividade

PSB - MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS2053 213.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA E TURISMO2059 3.403.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2067 526.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA2068 452.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL2079 251.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA E SERVIÇOS2099 1.301.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO BLOCO GESTÃO SUAS2111 43.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO2112 158.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO2122 2.956.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO BE2124 220.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO SUS2125 5.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DMUT2131 75.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE2132 37.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO2134 332.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMDCA2136 24.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA2138 24.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL2139 22.679.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS2140 5.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF2141 5.000,00Atividade

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 1 / 2

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE NAZARE

Setorial

LOA 2022

DESPESA POR AÇÃO

 Código  Descrição Tipo Valor

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BUCAL - SB2142 5.000,00Atividade

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL2143 5.000,00Atividade

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9999 567.000,00Operacao Especial

 Resumo TOTAL PROJETO:
100.937.000,00

TOTAL GERAL:

TOTAL ATIVIDADE:
22.432.000,00

OPERAÇÃO ESPECIAL: 2.813.000,00
126.182.000,00

[2922508:99999:GovNet by Link3 Versão:2021101101] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE NAZARE Pag: 2 / 2

Processo: 18585e22 -  D
oc. 642 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
U

N
IC

E
 SO

A
R

E
S B

A
R

R
E

T
O

 PE
IX

O
T

O
 - 01/04/2022 09:09:37

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8



AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$ MIL

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a/PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b/PIB) (b/RCL) Corrente Constante (c/PIB) (c/RCL) 

(a) x100 x100 (b)  x100  x100 (c) x100 x100

Receita Total 126.182           121.915           0,037% 0,128% 129.025           124.963           0,036% 0,128% 132.250           128.087           0,036% 0,128%

Receitas Primárias (I) 123.453           119.278           0,037% 0,125% 126.234           122.260           0,035% 0,125% 129.390           125.317           0,035% 0,125%

Receitas Primárias Correntes 97.140              93.855              0,029% 0,099% 99.328              96.202              0,028% 0,099% 101.811           98.607              0,028% 0,099%

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.428              12.008              0,004% 0,013% 12.708              12.308              0,004% 0,013% 13.026              12.616              0,004% 0,013%

Contribuições 640                   619                   0,000% 0,001% 655                   634                   0,000% 0,001% 671                   650                   0,000% 0,001%

Transferências Correntes 83.726              80.895              0,025% 0,085% 85.612              82.917              0,024% 0,085% 87.752              84.990              0,024% 0,085%

Demais Receitas Primárias Correntes 346                   334                   0,000% 0,000% 354                   342                   0,000% 0,000% 362                   351                   0,000% 0,000%

Receitas Primárias de Capital 26.312              25.423              0,008% 0,027% 26.906              26.059              0,008% 0,027% 27.578              26.710              0,008% 0,027%

Despesas Total 126.182           121.915           0,037% 0,128% 129.025           124.963           0,036% 0,128% 132.250           128.087           0,036% 0,128%

Despesas Primárias (II) 128.040           123.710           0,038% 0,130% 130.924           126.803           0,037% 0,130% 134.197           129.973           0,037% 0,130%

Despesas Primárias Correntes 90.636              87.572              0,027% 0,092% 92.678              89.761              0,026% 0,092% 94.995              92.005              0,026% 0,092%

Pessoal e Encargos Sociais 46.222              44.659              0,014% 0,047% 47.263              45.775              0,013% 0,047% 48.445              46.920              0,013% 0,047%

Outras Despesas Correntes 44.415              42.913              0,013% 0,045% 45.415              43.986              0,013% 0,045% 46.551              45.085              0,013% 0,045%

Despesas Primárias de Capital 33.752              32.611              0,010% 0,034% 34.513              33.426              0,010% 0,034% 35.376              34.262              0,010% 0,034%

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 2.556                2.470                0,001% 0,003% 2.614                2.531                0,001% 0,003% 2.679                2.595                0,001% 0,003%

Resultado Primário (III) = (I - II) (4.587)              (4.432)              -0,001% -0,005% (4.691)              (4.543)              -0,001% -0,005% (4.808)              (4.656)              -0,001% -0,005%

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 1.343                1.298                0,000% 0,001% 1.374                1.330                0,000% 0,001% 1.408                1.364                0,000% 0,001%

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V)) (3.244)              (3.134)              -0,001% -0,003% (3.317)              (3.212)              -0,001% -0,003% (3.400)              (3.293)              -0,001% -0,003%

Dívida Pública Consolidada 32.188              30.956              0,010% 0,033% 31.691              30.620              0,009% 0,031% 31.230              30.247              0,009% 0,030%

Dívida Consolidada Líquida 28.955              27.847              0,009% 0,029% 28.392              27.432              0,008% 0,028% 27.856              26.980              0,008% 0,027%

Receitas Primárias advindas de PPP (VII) -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII) -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII) -                    -                    -                    -                    -                    -                    

FONTE:

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2019 e 2020, Anexo 6 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária dos exercícios 2019 e 2020, LOA 2021 e PIB

NOTA EXPLICATIVA: O Municipio não possui Parcerias Publicas e Privadas

NOTA: O Cálculo das metas foi realizado considerando -se o seguinte cenário macroeconômico:

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)

EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO
Prefeita Municipal

ESPECIFICAÇÃO

Projeção do PIB do Ente (se houver) - R$ milhares 337.200.000,00                            357.700.000,00                            366.642.500,00                            

Receita Corrente Líquida - RCL 98.483.649,23                               100.701.910,17                             103.219.457,93                             

5,00 4,90 4,96

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,50 3,25 3,25

PIB real (crescimento % anual) 3,00 2,50 2,50

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 65,45 67,80 70,30

2022 2023 2024

VARIÁVEIS 2022 2023 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2022

Processo: 18585e22 -  Doc. 642 - Documento Assinado Digitalmente por: EUNICE SOARES BARRETO PEIXOTO - 01/04/2022 09:09:37
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e946f928-6832-4bc3-a11d-f08b1c2541d8


	PM_NAZARE_25_11_21_05.pdf (p.1-2)
	890-2021---LOA-2022---COMPLETA-pdf-2Do22609BeM2042.pdf (p.3-59)
	I – Por Órgãos
	Capitulo V





